
研修会内容
◆建築基準法改正内容の解説

　・今年度改正された、最新法令に従って、主に金属製建具に係る内容の解説

◆浸水防止用設備建具型のJIS制定について
　・内水氾濫の定義と事例、JIS制定の経緯、JIS A 4716浸水防止用設備建具型構成部材の解説

◆Q&Aで解る鋼製防火戸
　・常閉・常開防火戸、遮煙・CAS、防火用引き戸、その他Q&Aを解説・紹介

配信期間 ２０２１年３月２９日（月）～４月３０日（金）
申込方法 研修会HP https://www.SD研修会.com/

にアクセス頂き、「初回登録申請フォーム」に
受講者個人ごとに必要事項を記入の上、送信願います。
登録完了メールを返信いたします。
(注) 登録は配信期間内となります。

＊ 毎年多くの皆様に、各会場にご来場頂き、研修会を開催して参りましたが、
コロナ禍の状況に鑑み、本年度の研修会は、皆様にWebでの配信を、
ご提供させて頂きますので、何卒ご視聴のほど、宜しくお願いいたします。

主 催 一般社団法人 日本サッシ協会 
一般社団法人 日本シヤッター･ドア協会 

２０２０年度
スチールドア全国研修会［Web配信］

「鋼製防火戸に関する手引き」

（202１年３月第４版発行）

建築基準法改正、浸水防止用設備建具

についての最新情報と

鋼製防火戸に関するよくあるQ&Aを

スチールドアに関わる実務者に

わかりやすく説明いたします。

10分間防火設備

ってわかりますか?



2021 年 3 月 

会員各位 

スチールドア製造企業各位 

流通企業各位 

主催 一般社団法人 日本サッシ協会 

主催 一般社団法人 日本シヤッター・ドア協会 

スチールドア全国研修会[Web 配信] 実施のご案内 

拝啓 

貴社に於かれましてはコロナ禍の中、ご苦労はいかほどかと拝察致します。平素は格別のご

高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

(一社)日本サッシ協会及び(一社)日本シヤッター・ドア協会(以下「両協会」)は新しい試み

として、スチールドア研修情報の「Web 配信」を実施することと致しましたのでご案内申

し上げます。 

敬具 

記 

 

これまで、スチールドアメーカーの地位向上や、業界の担い手の育成を図ることを目的とし

て、防火設備、遮煙、CAS 並びに、それらに関連する法令等を専門工事業者として習得す

るため「スチールドア全国研修会」を毎年開催して参りました。本年度は新型コロナウィル

ス感染拡大予防のため、去る 7 月に研修会開催中止のご案内を通知しましたことは周知の

ことと存じます。 

両協会は「研修会ワーキンググループ」からの提案を受け、Web 配信という手法を取り入

れることで、これまで培ってきた事業の目的を代替・補完できると考え、下記テーマの配信

を実施することと致しました。 

 

⚫ 建築基準法改正内容の解説 

⚫ 浸水防止用設備建具型の JIS 制定について 

⚫ Q&A で解る鋼製防火戸 

 

 

これまで経験のない試行手法のため、配信期間に限りがあることをご了承お願い致します。

しかし、Web 配信の長所を活かし、会場へ足を運ぶことができなかった多くの方々に視聴

していただける貴重な機会と捉えることができると自負しております。会員会社はもとよ

り、スチールドア製造企業、流通企業などスチールドアに関わるより多くの方々に視聴して

いただき、本事業の趣旨をご理解いただきたいと考えています。 



1. 参加費 

今年度は試行開催のため、視聴は無償と致します。ただし、テキストとして使用する「鋼

製防火戸に関する手引き」は有償となります。２０２１(令和３)年３月に第４版を発行

します。 

 

2. 視聴(受講)対象 

(一社)日本サッシ協会、(一社)日本シヤッター・ドア協会、両協会会員のスチールドア

製造企業他、非会員のスチールドア製造企業及び流通を含めた営業・積算・設計・施工

管理・製造品質管理の担当者、事業部責任者、経営者 

視聴(受講)には事前に申し込みが必要です。また、この Web 配信に合わせて新しく更

新した「鋼製防火戸に関する手引き(第 4 版)」のご購入が必要ですので別途、サッシ協

会・出版物購入フォームなどから申し込みください。 

 

3. 視聴(受講)期間 

2021 年 3 月 29 日から 1 か月程度 

(初回新規登録(申込)は視聴開始日からとなります。) 

 

4. 研修会ワーキンググループ委員(順不同) 

後藤 昌伸(エヌエスディ)、平野 多聞(三和シヤッター工業) 、牧野 正和(三和シヤッタ

ー工業)、西井 守(文化シヤッター)、瀧川 弘幸(文化シヤッター)、堀井 崇（田中サッ

シュ工業）、瀬古 修司(日章工業)、加藤 峰男(LIXIL)、梅津 満(YKK AP)、森 康夫(日

本シヤッター・ドア協会)、岡村 修(日本サッシ協会) 

 

5. 視聴(受講)環境について 

配信期間内であれば、視聴(受講)する場所や時間は特定していません。ログインできる

Web 環境があれば、機器も特定していません。 

視聴(受講)方法に関する詳細事項については現在検討中です。申し込み開始のお知らせ

の掲示((一社)日本サッシ協会・(一社)日本シヤッター・ドア協会ホームページ)までお

待ちください。 

 

 

 

 

以上 

 

 


